
        
Prot. n.  4920/R.I.  

 
DETERMINA A CONTRARRE 

 
Acquisto n. 4  testi di normativa UNI per il Laboratorio chimico di Venezia.  

 
IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 

  
nell’esercizio delle funzioni di decisore di spesa che l’ordinamento dell’Agenzia delle Dogane e dei 
Monopoli gli attribuisce e gli riconosce;  
VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane e dei 
Monopoli, approvato il 28 luglio 2016 e modificato il 27 ottobre 2016, e il “Regolamento di Contabilità” 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, modificato in data 1 dicembre 2014 con Delibera n. 255 del 
Comitato di Gestione;  

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” approvato dal Comitato di Gestione 
dell’Agenzia con Delibera n. 325 del 15 dicembre 2016;  

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 135 del 2012, che 
prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui 
all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a disposizione da “Consip” S.p.A. e 
dalle altre Centrali di Committenza esistenti; 

VISTE le note n. 2670/R.I. del 15/05/2017 e n. 4689/R.I. del 22.09.2017, con cui la Struttura Laboratori e 
Servizi Chimici ha rappresentato l’esigenza di fornire il Laboratorio chimico di Venezia della seguente 
normativa UNI: 

- Merce o servizio: UNI1602452OEN Gioielleria – Titolo delle leghe di metallo prezioso 

Descrizione: UNI EN ISO 9202:2016 originale/inglese 

Quantità: 1 

- Merce o servizio: UNI1602454OEN Gioielleria – Determinazione dell’oro nelle leghe d’oro per 
gioielleria – Metodo della coppellazione (saggio al fuoco) 

Descrizione: UNI EN ISO 11426:2016 originale/inglese 

Quantità: 1 

- Merce o servizio: UNI1602463OEN Gioielleria – Determinazione dell’argento nelle leghe d’argento 
per gioielleria – Metodo volumetrico (potenziometrico) con l’utilizzo di bromuro di potassio 

Descrizione: UNI EN ISO 11427:2016 originale/inglese 

Quantità: 1 

- Merce o servizio: UNI EN 1811:2015 Metodo di prova di riferimento per il rilascio di nichel da tutti 
gli assemblati che vengono inseriti in parti perforate del corpo umano e da articoli destinati a venire 
in contatto diretto e prolungato con la pelle 

Quantità: 1 

CONSIDERATO che risulta necessario provvedere alla fornitura di cui trattasi per consentire il corretto 
svolgimento delle attività istituzionali del Laboratorio chimico di Venezia; 

VISTE le risultanze dell’analisi dei prezzi di mercato svolta dal Servizio Acquisti e Contratti, dalle quali 
emerge che non risultano attive “Convenzioni” per la fornitura in questione e che nemmeno risulta possibile 
effettuare l’acquisto presso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, in quanto l’UNI Ente 
Italiano di Normazione è il solo soggetto in grado di soddisfare le rappresentata esigenza di 
fornitura e non è presente in MEPA;  



POSTO che, per gli acquisti sotto soglia di rilevanza comunitaria, l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 
n.50/16 (c.d. nuovo “Codice dei Contratti Pubblici”) prevede che le Stazioni appaltanti per i lavori, servizi e 
forniture possano procedere, «per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto»;  

CONSIDERATO che la spesa, gravante direttamente sul budget della Struttura Laboratori e Servizi 
Chimici, può essere imputata alla Voce di conto FD 03150020 (Materiale di consumo per laboratori 
chimici); 

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è il: Z6220233B7;  

PRESO ATTO che il Codice Contabile Articolo è il C02.0003.0001 (Libri scientifici, normative tecniche e 

riviste); 
 

DETERMINA 
 

di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.n.50/2016, all’affidamento diretto a “UNI Ente 
Italiano di Normazione” della fornitura al Laboratorio Chimico di Venezia di nr. 4 testi di normativa, con i 
requisiti e le caratteristiche indicate nell’offerta n. 2201 del 03/10/2017, per l’importo complessivo di  
€144,00 (IVA esclusa).  

Il Responsabile Unico del Procedimento è Chiara Palazzoli, funzionario del Servizio Acquisti e Contratti di 
questo Distretto.  

Venezia Mestre, lì 4 ottobre 2017 

 
 Il Direttore del Distretto ad interim  

                                                                                                             Dott. Umberto Figliuolo 
           

   Firmato Digitalmente  

 


